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INFORME PROMEDIO DIARIO EN INSTITUCIONES CORRECCIONALES 

AGOSTO 2016 

 

Título del Informe:  Informe de la población correccional promedio diario por 

niveles de custodia 

 

Tema:  1.8 Otras estadísticas sociales, demográficas y conexas 

 

Descripción:  El informe recoge la población correccional promedio diaria 

desglosada por región, institución y niveles de custodia. 

Además, se agrupa en sumariada y sentenciada; femenina y 

jóvenes adultos (16 a 21 años). 

 

Objetivos:  1. Brindar información sobre la cantidad promedio de 

confinados por niveles de custodia en el sistema correccional 

del país.  

2. Evaluar la tendencia a través del tiempo de la población 

correccional por estatus y niveles de custodia.  

3. Proveer información para desarrollar política pública sobre la 

población correccional por niveles de custodia. 

 

Población:  Población correccional 

 

Variable principal:  Número de confinados 

 

Fuente de 

Información:  

Recuento de Medianoche 

 

Frecuencia:  Mensual/Anual 
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Oficina 

Responsable:  

Control de Población 

Definiciones: Estatus 

1. Sentenciado se refiere a un individuo que ha sido convicto 

de delito y sentenciado por un tribunal o que ha sido 

encarcelado por desacato civil.   

2. Sumariado es un confinado recluido en una institución en 

virtud de orden judicial en espera de que se concluya el 

proceso criminal iniciado en su contra.   

3. Pensión Alimenticia es un individuo al que el Tribunal 

ordena su ingreso a la prisión debido a deudas de pensión 

alimentaria.   

 

Nivel de Custodia 

1. Custodia Máxima - confinados de la población general 

que requieren un grado alto de control y supervisión.  A 

estos individuos se les puede restringir de determinadas 

asignaciones de trabajo y de celda, así como de 

determinadas áreas dentro de la institución, según se 

estime necesario por razones de seguridad.   

2. Custodia Mediana - confinados de la población general 

que requieren un grado intermedio de supervisión.  Estos 

confinados son asignados a celdas o dormitorios y son 

elegibles para ser asignados a cualquier labor o actividad 

que requiera supervisión de rutina dentro del perímetro de 

seguridad de la institución.  

3. Custodia Mínima - confinados de la población general que 

son elegibles para habitar en viviendas de menor 

seguridad y que pueden trabajar fuera del perímetro con 

un mínimo de supervisión.   
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4. Custodia Mínima/Comunidad - confinados de la población 

general que están en custodia mínima, pero que han sido 

catalogados según las políticas del Departamento de 

Corrección y Rehabilitación como elegibles para 

programas comunitarios.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 de septiembre de 2016 

Oficina de Proyectos Especiales y Desarrollo Programático 
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GRÁFICOS POBLACION TOTAL 

 

 

 

 

 

CAP.- 55'

Espacios no

habitables

7,825

1395

6,736

439

Promedio de Espacios Por Región

Región Norte Región Sur

Región Norte

50%

Región Sur

50%

Porciento Promedio Diario Población 
Por Región
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Sumariados Total Sentenciados Total

932

4,549

589

4,954

Promedio por Estatus

Región Norte Región Sur

Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

354

241

132

207

Promedio Sumariados por Clasificación 
Región Norte
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Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

151
168

214

56

Promedio Sumariados por Clasificación 
Región Sur

Mínima Mediana Máxima Pensión

Alimentaria

1,951 1,920

436

78

Promedio Sentenciados por Clasificación 
Región Norte
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Mínima Mediana Máxima Pensión

Alimentaria

989

2,024
1,786

64

Promedio Sentenciados por Clasificación 
Región Sur

Sumariados Sentenciados

63

3

52

128

Promedio Jóvenes Adultos

Región Norte Región Sur
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Sin Sentencia Pendiente

Liquidación

Con Liquidación

2

46

116

Promedio Sin Clasificar Región Norte

Sin Sentencia Pendiente

Liquidación

Con Liquidación

0

13

77

Promedio Sin Clasificar Región Sur
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156

299

24 63
175

618

277 239

1,141

494

170

802

56
131

522

314

Promedio Diario Instituciones Región Norte

291 283

475 500 476
513

268

167 162
214

165

229

47

391

525

383

34

420

Promedio Diario Instituciones Región Sur
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GRÁFICOS POBLACIÓN DE MUJERES 

 

 

 

 

 

 

Hogar Intermedio para

Mujeres

Complejo Rehabilitación

Mujeres Bayamón

Esc. Ind. Mujeres Vega

Alta

24

175 170

Promedio Población Mujeres

Hogar Intermedio

para Mujeres

Complejo

Rehabilitación

Mujeres Bayamón

Esc. Ind. Mujeres

Vega Alta

0 0

93

24

175

77

Promedio por Estatus

Sumariadas Total Sentenciadas Total
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Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

24

4

11

54

Promedio Sumariadas por Clasificación
Esc. Ind. Mujeres Vega Alta

Mínima Mediana Máxima Pensión

Alimentaria

24

0 0 0

28

61

86

0

36
31

3 2

Promedio Sentenciadas por Clasificación

Hogar Intermedio para Mujeres

Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón

Esc. Ind. Mujeres Vega Alta
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Sin Sent. Pend. Liquidación Con Liquidación

0 0 00 0 00

1

5

Promedio Confinadas Sin Clasificar

Hogar Intermedio para Mujeres

Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón

Esc. Ind. Mujeres Vega Alta

Hogar Intermedio

para Mujeres

Complejo

Rehabilitación

Mujeres Bayamón

Esc. Ind. Mujeres

Vega Alta

0 0

9

0 0

1

Confinadas Jóvenes Adultas

Sumariados Sentenciados
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GRÁFICOS COMPARACION POBLACION POR GÉNERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mujeres

3%

Hombres

97%

COMPARACION PROMEDIO POBLACIÓN 
TOTAL POR GENERO

Sumariados Total Sentenciados Total

93
276

1,428

9,227

Comparación Promedio Estatus por 
Género

Mujeres Hombres
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Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

24
4 11

54

481

405

335

209

Sumariados Por Género y Clasificación

Mujeres Hombres

Mínima Mediana Máxima Pensión

Alimentaria

88 92 89 2

2,852

3,852

2,133

140

Sentenciados por Género y Clasificación

Mujeres Hombres
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Sin Sentencia Pendiente

Liquidación

Con Liquidación

0 1 52

58

188

Comparación Sin Clasificar por Género

Mujeres Hombres

Sumariados Sentenciados

9
1

106

130

Comparación Promedio Jóvenes Adultos por 
Género

Mujeres Hombres
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GRÁFICOS PROMEDIO DE MATRICULA POR MES 

 

 

 

 

 

 

11,036 

11,024 

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Matrícula por Mes

169

156

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Camp. Zarzal
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295

299

JULIO 2016 AGOSTO 2016

IC Zarzal

23

24

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Hogar Intermedio para Mujeres
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58

63

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Centro Médico Correccional

84

175

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Complejo de Rehabilitación Mujeres Bayamón



19 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

631

618

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Bayamón 705

285

277

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Bayamón 308/448
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225

239

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Bayamón 292

1179

1141

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Bayamón 1072
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285

277

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Bayamón 308/448

225

239

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Bayamón 292
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1179

1141

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Bayamón 1072

300

314

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Sabana Hoyos 384
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282

291

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Guayama 945

281

283

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Guayama 296
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474

475

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Guayama 500

499

500

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Guayama 1000
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474

476

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Ponce Principal

499

513

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Ponce 676



26 
 

 

  

 

 

  

 

 

 

267

268

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Ponce Fase III

177

167

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Ponce MDU
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166

162

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Ponce Mínima

213

214

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Ponce 224
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167

165

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Ponce 304

220

229

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Ponce 246
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41

47

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Centro Detención Libertad para Trabajar Ponce

385

391

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Ponce Máxima
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531

525

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Ponce Adultos 1000

387

383

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Ponce 500
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38

34

JULIO 2016 AGOSTO 2016

Programa Agrícola de la Montaña

397

420

JULIO 2016 AGOSTO 2016

CDO Mayagüez
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38

34

Programa Agrícola de la Montaña

397

420

CDO Mayagüez



Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar Mínima Mediana Máxima Sin Sent.
Pend. 

Liquidación
Con 

Liquidación
Pensión 

Alimentaria
Sumariados Sentenciados

Región Norte 7,825 1,395 5,481 932 354 241 132 207 4,549 1,951 1,920 436 2 46 116 78 63 3

Campamento Zarzal Río Grande 500 250 156 0 0 0 0 0 156 156 0 0 0 0 0 0 0 0

Institución Correccional Zarzal Río Grande 450 66 299 0 0 0 0 0 299 299 0 0 0 0 0 0 0 0

Hogar Intermedio para Mujeres Fajardo 40 2 24 0 0 0 0 0 24 24 0 0 0 0 0 0 0 0

Centro Médico Correccional San Juan 184 0 63 39 1 0 0 39 24 8 4 6 0 4 1 0 0 1

Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón Bayamón 129 0 175 0 0 0 0 0 175 28 61 86 0 0 0 0 0 0

Centro de Ingresos Metropolitano Bayamón 705 Bayamón 705 28 618 442 137 128 118 60 176 24 21 30 0 28 48 26 52 1

Institución Correccional Bayamón 308/448 Bayamón 615 246 277 96 59 18 3 16 181 101 63 4 1 6 6 0 2 0

Anexo Máxima Seguridad Bayamón 292 Bayamón 292 50 239 0 0 0 0 0 239 0 1 238 0 0 0 0 0 0

Centro Detención de Bayamón 1072 Bayamón 1428 156 1141 16 0 0 0 16 1125 128 946 0 0 0 1 50 0 0

Institución Bayamón 501 Bayamón 516 2 494 0 0 0 0 0 494 219 244 30 0 0 0 0 0 0

Esc. Ind. Mujeres Vega Alta Bayamón 471 194 170 93 24 4 11 54 77 36 31 3 0 1 5 2 9 1

Inst. Correccional Guerrero Vega Alta 1092 189 802 0 0 0 0 0 802 359 404 39 0 0 0 0 0 0

Centro de Tratamiento Residencial Arecibo Aguadilla 75 5 56 0 0 0 0 0 56 56 0 0 0 0 0 0 0 0

Inst. Correccional Sabana Hoyos  216 Arecibo 216 72 131 0 0 0 0 0 131 131 0 0 0 0 0 0 0 0

Inst. Correccional Sabana Hoyos 728 Arecibo 728 135 522 0 0 0 0 0 522 381 142 0 0 0 0 0 0 0

Anexo Sabana Hoyos 384 Arecibo 384 0 314 246 133 91 0 22 68 1 3 0 1 7 55 0 0 0

Región Sur 6736 439 5543 589 151 168 214 56 4954 989 2024 1786 0 13 77 64 52 128

Guayama 945 Guayama 320 8 291 0 0 0 0 0 291 93 197 0 0 0 0 0 0 0

Guayama 296 Guayama 296 6 283 0 0 0 0 0 283 0 1 282 0 0 0 0 0 0

Guayama 500 Guayama 516 13 475 0 0 0 0 0 475 226 248 1 0 0 0 0 0 0

Guayama 1000 Seguridad Máxima Guayama 529 12 500 0 0 0 0 0 500 2 12 485 0 0 0 0 0 0

Ponce Principal Ponce 496 3 476 0 0 0 0 0 476 59 416 0 0 0 0 0 0 0

Centro de Ingresos Ponce 676 Ponce 676 5 513 325 37 44 199 46 189 16 17 75 0 12 46 22 13 2

Ponce Fase III Ponce 280 3 268 0 0 0 0 0 268 80 0 189 0 0 0 0 0 0

Ponce MDU Ponce 224 3 167 0 0 0 0 0 167 167 0 0 0 0 0 0 0 0

Ponce Mínima Ponce 192 0 162 0 0 0 0 0 162 162 0 0 0 0 0 0 0 0

Ponce 224 Ponce 224 0 214 0 0 0 0 0 214 55 160 0 0 0 0 0 0 0

Ponce 304 Ponce 304 24 165 39 15 16 8 0 126 32 60 32 0 0 3 0 39 126

Ponce 246 Ponce 246 3 229 200 94 104 2 0 28 1 2 0 0 1 24 0 0 0

CLT Ponce Ponce 112 0 47 0 0 0 0 0 47 5 0 0 0 0 0 42 0 0

Ponce Máxima Ponce 408 10 391 0 0 0 0 0 391 0 0 391 0 0 0 0 0 0

Ponce Adultos 1000 Ponce 831 281 525 0 0 0 0 0 525 2 320 203 0 0 0 0 0 0

Ponce 500 Ponce 486 7 383 25 5 4 5 10 358 55 233 66 0 0 4 0 0 0

Prog. Agrícola de la Montaña Jayuya 50 0 34 0 0 0 0 0 34 34 0 0 0 0 0 0 0 0

CDO Mayagüez Mayagüez 546 61 420 0 0 0 0 0 420 0 358 62 0 0 0 0 0 0

Total 14,561 1,834 11,024 1,521 505 409 346 263 9,503 2,940 3,944 2,222 2 59 193 142 115 131

Fuente: Informe de Recuento de Medianoche, Oficina de Control de Pobación del Negociado de Instituciones Correccionales.

Informe del mes de Agosto 2016

Días reportados:  18

Cotejado y Sometido por: Jorge M.  González

Oficina de Proyectos Especiales

Fecha: 13 de septiembre de 2016

Jóvenes Adultos

PROMEDIO DE AGOSTO A 18 DÍAS

 Instituciones Municipio CAP.- 55'
Espacios no 
habitables

Población
Total

Sumariados
Total 

Sumariados por Clasificación
Sentenciados 

Total

Sentenciados por Clasificación


